ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНОГО УПРАВЛЕНЧЕСКОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Территориальная комиссия Сысертского района
по делам несовершеннолетних и защите их прав

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.11.2022 № 43
г. Сысерть

ул. Ленина, 35 (актовый зал)
Председательствующий: Дресвянкина Е.Л.
Ответственный секретарь: Коломейцева P.M.
Члены комиссии: Рындина И.Ф., Южакова Л.Н.,Чернова Ю.Г., Фалалеева С.Ю.,
Емельянова А.В., Плещева В.И., Моденова И.В., Печникова Т.В., Черноскутов С.С.,
Яценко Ю.А., Бабушкина Н.П., Макаров С.Ю., Белопашенцева Е.Н.
Отсутствующие: Шакмаков А.А., Кожевников С.В., Метелева Т.А., Дедова П.С.,
Колясникова О.С., Евтюгина Ю.В., Горяченко Г.В., Самарина В.В., Белова Д.И.
В присутствии помощника Сысертского межрайонного прокурора:___________________________

«О состоянии гибели и травматизма, несовершеннолетних в районе за 9 месяцев 2022
года, проведение анализа причин и условий, им способствующих и планируемых

субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних мерах по их предупреждению»

Территориальная комиссия Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите
их прав, заслушав начальника отдела образования АГО Горяченко Г.В., начальника Управления
образования СТО Колясниковой О.С., начальника ОГИБДД МО МВД России «Сысертский»
майора полиции Мишарина М.А., главного врача ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ» Янгуразова Р.А.,
главного врача ГБУЗ СО «Арамильская городская больница» Колобова Е.А., директора ГАУ
«КЦСОН Сысертского района» Кожевникова С.В., директора ГАУ «СРЦН Сысертского
района»Тарабаевой Е.В., комиссия

УСТАНОВИЛА:
В Территориальную комиссию от начальника отдела образования АГО Горяченко Г.В.,

начальника Управления образования СГО Колясниковой О.С., начальника ОГИБДД МО МВД
России «Сысертский» майора полиции Мишарина М.А., главного врача ГБУЗ СО «Сысертская
ЦРБ» Янгуразова Р.А., главного врача ГБУЗ СО «Арамильская городская больница»
Колобова Е.А., директора ГАУ «КЦСОН Сысертского района» Кожевникова С.В., директора
ГАУ «СРЦН Сысертского района»Тарабаевой Е.В. (согласно повестке заседания
территориальной комиссии Сысертского района по делам несовершеннолетних и защите их
прав от 11.11.2022 года) поступили информационно-аналитические материалы по
рассматриваемому вопросу.

За отчетный период на территории Сысертского района погибло 3 детей, из них:
- в результате суицида —  1 (16.04.2022 года в 01.30 час. погибла несовершеннолетняя К.,

2009 года рождения, жительница Сысертского городского округа, в результате употребления
таблеток но-шпа);

- в результате дорожно транспортного происшествия —  2 (21.05.2022 года в 15.22 час.
погибла несовершеннолетняя И., 2011 года рождения, жительница города Екатеринбурга и
07.07.2022 в 16.15. мин. погиб несовершеннолетний Л., 2012 г.р., житель д. Б. Седельниково -
скончался в течении 10 суток в медицинской организации);

- в результате утопления —  1 (12.06.2022 года в 11.05. час. погиб несовершеннолетний
П., 2018 года рождения, житель города Омск).

По итогам 9 месяцев 2022 года в образовательных организациях Арамильского
городского округа произошло 13 случаев травмирования детей, из них 6 случаев произошли в
детских садах, 6 —  в школе, 1 —  ЛГОЛ «Солнышко» (перед началом спортивного
мероприятия).

Согласно информации ГАУЗ СО «Арамильская городская больница» во время
образовательного процесса и внеклассных мероприятий травмировано 28 детей, случаев гибели
—  0.

На территории Сысертского городского округа за отчетный период зафиксировано 27
травм несовершеннолетних, из них 12 - в детских садах, 14 - в школах, 1- в учреждении
дополнительного образования. Из 27 несчастных случаев с тяжелыми последствиями —  1
(МАДОУ № 58 «Петушок»),

Согласно информации ГАУЗ СО «Сысертская центральная районная больница» во
время образовательного процесса и внеклассных мероприятий травмировано 5 детей, случаев
гибели —  0.

На территории ГКУ СО «СРЦН Сысертского района» за отчетный период не было
зафиксировано случаев травматизма среди несовершеннолетних воспитанников.

На территории ГАУ СО «КЦСОН Сысертского района» произошло 2 факта травматизма
воспитанников - по неосторожности воспитанников.

Основными причинами травматизма несовершеннолетних в образовательных
организациях являются:

пренебрежение правилами техники безопасности при организации учебных занятий и
перерывах между ними;

отсутствие систематического инструктажа по вопросам безопасного поведения
обучающихся (воспитанников) и работников в образовательных организациях;

непринятие профилактических мер по устранению причин и условий, приводящих к
травматизму обучающихся воспитанников.

В целях профилактики детского травматизма необходимо обратить особое внимание на:
- формирование навыков безопасного поведения на дорогах в осенний и зимний период,

в том числе во время организованных выездов групп детей;
- использование несовершеннолетними световозвращающих элементов в темное время

суток, а также защитных средств при занятиях зимними видами спорта;
; .информирование о запрете выхода детей на лёд водных объектов, нахождение вблизи

водных объектов без сопровождения родителей (законных представителей);
- усиление контроля со стороны воспитателей в дошкольных образовательных

учреждениях за безопасностью жизни и здоровья детей во время прогулок, подвижных игр.
Особое внимание уделить безопасности детей на открытых игровых площадках, где имеются
качели, карусели И т. д. Исключить факты оставления детей без контроля.

Изучив указанные материалы в ходе заседания территориальной комиссии, выслушав
мнения и предложения членов комиссии, комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Принять информацию начальника отдела образования АГО Горяченко Г.В.,

начальника Управления образования СГО Колясниковой О.С., начальника ОГИБДД МО МВД
России «Сысертский» майора полиции Мишарина М.А., главного врача ГБУЗ СО «Сысертская
ЦРБ» Янгуразова Р.А., главного врача ГБУЗ СО «Арамильская городская больница»

Колобова Е.А., директора ГАУ «КЦСОН Сысертского района» Кожевникова С.В., директора
ГАУ «СРЦН Сысертского района»Тарабаевой Е.В., к сведению.

2. Управление образования Сысертского городского округа
(Колясникова О.С.), отдел образования Арамильского городского округа (Горяченко Г.В.),
ГБОУ СО кадетская школа - интернат "Свердловский кадетский корпус имени капитана 1 ранга
М.В. Банных" (Данченко В.И.):

2.1. принять дополнительные меры, направленные на профилактику травматизма
несовершеннолетних при занятиях спортом, в период нахождения детей в школе, а также в
период проведения прогулок в дошкольных образовательных организациях.

Срок: постоянно, до 31 декабря 2022 года.
2.2. провести дополнительные мероприятия по разъяснительной и профилактической

работе с родителями (законными представителями) направленные на профилактику
самоповреждающего и суицидального поведения детей.

Срок: постоянно, до 31 декабря 2022 года.
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления № 43 от 11.11.2022 года

возложить на ответственного секретаря ТКДН и ЗП Сысертского района
Коломейцеву P.M.

4. Постановление оглашено 11.11.2022 года, вступает в законную силу со дня его
оглашения.

В соответствии с частью 3 статьи 11 Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120 -  ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав принимают постановления по вопросам, отнесенным к их компетенции, обязательные для исполнения органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обязаны
сообщить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о принятых мерах по исполнению данного постановления
в срок, указанный в постановлении.

Неисполнение постановлений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
влечет административную ответственность по ст. 34-2 Закона Свердловской области от
14.06.2005 № 52 -  0 3  «Об административных правонарушениях на территории Свердловской
области» (в редакции о 14.11.2018 г.).

Копия постановления выслана в адрес р у к о в о д и т е ^ ^ '^ р й ^ а ^ ^  учреждений профилактики, указанных в
постановлении: 11.11.2022 г. исх.№ 1459.

Председательствующий